We ronden ons concert af – hoe kan het anders, als Schola Maastricht op dit festival – met twee heilige voorbeelden uit ons midden: Sint Servaas (20) heeft een offer van liefde gebracht door zich geheel te wijden aan de verkondiging van het geloof in onze contreien en hetzelfde geldt voor de heilige Amandus (21).

Het voorlaatste gezang (22) is een knipoog naar paus Franciscus die zich als paus laat vernoemen naar zijn grote inspiratiebron: de heilige Franciscus, de jongeman uit de dertiende eeuw die de rijkdommen en het gevestigde leven van zijn vader liet voor wat het was (lees: offerde) om er helemaal voor God en medemens te kunnen zijn: op aarde arm, omdat hij alles offerde uit liefde, gaat hij rijk de hemel binnen. Hij zou in zijn tijd de grote vernieuwer worden van de kerk.

Vanouds wordt de dag in de liturgie besloten met een van de Maria-antifonen. Wees gegroet, Koningin, Moeder van Barmhartigheid... Maria gaf haar ja-woord en haar leven aan God die zij diende. In haar werd God mens. En als we Jezus 'Gods offer van liefde in Persoon' mogen noemen, dan bezingen we haar als de Moeder van Barmhartigheid, die tegelijk ons voorbeeld en onze voorspreekster is (23). ❖

Drs. Ed Smeets pr.

Teksten

1. INVITATORIUM (Ps. 94, 6)

Adoremus Dominum qui fecit nos.
Venite, exsultemus Domino;
jubilemus Deo salutaris nostro.
Praeoccupemus faciem eius in confessione,
et in psalmis jubilemus ei.

Quoniam Deus magnus Dominus,
et rex magnus super omnes deos.
Quoniam non repellat Dominus plebem suam,
quia in manu eius sunt omnes fines terrae,
et altitudines montium ipse conspiciat.
Quoniam ipse mare, et ipse fecit illud,
et arida fundaverunt manus eius.
Venite, adoremus et proclamamus ante Deum,
ploremus coram Domino,
qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster,
nos autem populus eius et oves pascuae eius.
Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.
Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in
saecula saeculorum. Amen.

2. RESPONSORIE (Gen. 1, 1-2.31 V. Gen. 2,1)

In principio Deus creavit coelum et terram,
et Spiritus Domini ferebatur super aquas:
Et vidit Deus cuncta quae fecerat,
et errant valde bona.
V. Igitur perfecti sunt caeli et terra,
et omnis ornatus eorum.

3. RESPONSORIE (Gen. 2, 7 V. Gen. 1,1.27)

Formavit igitur Dominus hominem de limo terrae,
et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae;
et factus est homo in animam viventem.
V. In principio fecit Deus coelorum et terram,
et plasmavit a hominem.

4. CANTICUM CANTEMUS (Ex. 15, 1.2)

Cantemus Domino:
gloriose enim honorificatus est:
equum et ascensorem projecit in mare,
adiutor et protector factus est mihi in salutem.
Hic Deus meus, et honorabo eum:
Deus patris mei, et exaltabo eum.
Dominus conterens bella: Dominus nomen est illi.